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HLFnyt januar 2024 

Læs om  og se billeder fra med-
lemskurset d. 5.  og 6. januar 2024 
på bagsiden.  

Poula, bh-leder på Skolen ved Gur-

revej har skrevet en kommentar på 

HLFs Facebookside  om hendes op-

levelse af kurset. Den bringer vi i 

forkortet udgave. Tak, Poula. 

 

SIDEN SIDST 

Debat: Bland ikke skærmdebatten sammen med behovet for teknologiforståelse. Læs hele debatind-

lægget her. 

Danmarks Lærerforening fylder 150 år i år. Læs mere her. 

DLF og FH: Kæmpe potentiale ved investeringer i fagligt svage elever. Læs om en ny analyse her. 

 

 

Læs om 

HLF har spurgt vores 

medlemmerne, hvad de 

synes om mobilfri skole—

læs, hvad vi fandt ud af 

på side 2 og 3. 

 

Vær med i Kyndelmisse-

konkurrencen og vind 2 

billetter til Louisiana. 

  

Generalforsamling 2024 
HLF inviterer til Generalforsamling, tirsdag d. 5. marts 2024,       
kl. 17-21.  

Igen i år afholdes generalforsamlingen på Kadetten i de dejlige 
omgivelser ved Kronborg. 

Invitation til generalforsamlingen sendes direkte ud til medlem-
merne senest d. 9. februar 2024. 

Forslag, der ønskes optaget på dagsordenen, skal være HLF i 
hænde senest d. 22. februar 2024. Send til 035@dlf.org 

Regnskaber, beretninger og valgindlæg kan du finde på hjemme-
siden senest 5 dage før generalforsamlingen. 

 

Vel mødt 

https://www.dlf.org/nyheder/2024/januar/debat-bland-ikke-skaermdebatten-sammen-med-behovet-for-teknologiforstaaelse
https://www.dlf.org/nyheder/2024/januar/danmarks-laererforening-fylder-150-aar
https://www.dlf.org/nyheder/2024/januar/dlf-og-fh-kaempe-potentiale-ved-investeringer-i-fagligt-svage-elever
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Mobilfri skole 

Mobilfri skole eller ej – 

hvad tænker lærerne på 

Helsingørs skoler? 
 

Er mobiltelefoner en unødig stressfaktor og 

forstyrrelse i undervisningen, eller skal vi 

vænne vores skolebørn til at kunne bruge - 

og kunne modstå - mobilen i klassen? Flere 

skoler i Helsingør har allerede indført mobil-

fri skole. Vi har spurgt vores medlemmer om 

deres holdning til mobiltelefoner i skolen. 

Holdningerne og argumenterne er mange. Fakta er 

dog, at smartphones er spækket med hjælpeapps, 

spil og sociale medier, som mange anvender til en del 

funktioner i deres hverdag – det gælder selvfølgelig 

også skoleeleverne. Imran Rashid, speciallæge og de-

battør er meget optaget af unges brug af computere 

og smartphones. Han udtrykker stor bekymring for 

den påvirkning, som store tech-virksomheder ud-

sætter børn og unge for. Så hvor skal vi voksne sætte 

grænsen? Bliver vi selv fanget af muligheder på 

smartphones? Er vi selv gode rollemodeller for børn 

og unge? 

Mobilfri skole kan være en løsning. Her sætter vi som 

voksne en grænse for brugen af smartphones og 

smartwatches. Det tvinger børn og unge til at være 

fysisk sammen, kigge hinanden i øjnene, når de taler 

sammen og finde på lege eller aktiviteter i fællesskab.  

Helsingør Lærerforenings miniundersøgelse, hvor 52 

lærere og børnehaveledere har svaret, viser, at cirka 

87% er ansat på en mobilfri skole. 86% af dem svarer, 

at de er meget tilfreds eller tilfreds med ordningen – 

størstedelen er meget tilfreds (70%). 

Hvis man kigger på, hvem der har truffet beslutnin-

gen, har 26% af personalet været med til at træffe 

beslutningen. Skolebestyrelsen og ledelsen har i hen-

holdsvis 55% og 40% taget beslutningen.  

Miniundersøgelsen peger altså på, at langt de fleste 

er enten tilhænger, vil anbefale og ønsker mobilfri 

skole.  

 

Lønkompensation for afskaffelsen af Store Bededag 

Fra 1. januar 2024 får du hver måned en lønkompensation, som svarer til 0,45% af din årsløn. 
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Kyndelmissekonkurrence 

Procentdel af lærere, som arbejder på en mobilfri skole ifølge vores spør-

geskemaundersøgelse i denne udgave af HLFnyt? 

  

Vi udlodder 2 billetter til Louisiana. Deltag ved at skrive dit svar til 035@dlf.org senest d. 

7/2-24.   

Undersøgelsen viser også, at det ikke er alle elever, 

som er vilde med idéen. 26 % af lærere og bh-ledere 

finder det svært eller meget svært at opretholde ord-

ningen. Ud fra kommentarerne er der en tendens til, 

at det bliver sværere, jo højere klassetrin det gælder. 

Så der kan være et håb om, at det bliver nemmere 

over tid. 

Man kan selvfølgelig altid mene, at 52 respondenter 

ikke er fuldt ud dækkende, men med lidt god vilje kan 

den godt vise en tendens. Som lærere og bh-ledere 

følger vi med tiden, hvor vi selvfølgelig bruger de digi-

tale devices i vores hverdag og arbejde, men vi er og-

så blevet mere orienteret mod undervisning uden 

digital påvirkning. Læringen kan for eksempel ske 

gennem kroppen, så den bliver mere bevidst og i hø-

jere grad bliver lagret hos børnene. Der findes mange 

forskellige syn på didaktik, som alle har deres beretti-

gelse, herunder også brugen af det digitale. Det vig-

tigste er, at børnene modtager læring, hvor de ople-

ver og erfarer, og de efterfølgende tager det, de har 

lært, med sig videre i livet.  

På den ene side lever vi i en hverdag, hvor teknologi 

på mange måder infiltrerer vores levemåde og på 

mange måder hjælper os og gør vores liv lettere. På 

den anden side står vi overfor en snigende afhængig-

hed og potentiel tidsrøver. Hvordan sikrer vi os, at vi 

kan finde og fastholde en balance mellem det fremti-

dens goder og det at være et menneske med fysiske 

og psykiske behov?  

Hvorfor skriver vi overhovedet om det her i en under-

søgelse om mobilfri skoler i Helsingør kommune? For-

di de tanker som skolebestyrelser, skoleledelser og 

personaler har gjort sig og som har resulteret i mobil-

fri skoler handler netop om, at det digitale med com-

putere, mobiltelefoner og nu smartwatches har erob-

ret mange børns opmærksom. Så meget at det er 

svært at konkurrere med. Almindelig undervisning 

kommer til kort.  

Skolerne forsøger nu at hjælpe børnene ud af 

afhængigheden ved at give dem tvungne pauser væk 

fra mobiltelefonens dragende verden. Rom blev ikke 

bygget på en dag, siger man, og derfor skal dette til-

tag have tid, før end vi med sikkerhed kan sige, om 

netop dette tiltag var med til at sikre den nødvendige 

balance. Det vil være spændende at følge dette spor 

og tage det op igen om et års tid med en ny miniun-

dersøgelse.  
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BAGSIDEN 

GRØN medlemskursus den 5.—6. januar 2024 
“248 ørerensere , æble juice, 
bæredygtighed og luksus på højt 
plan“ - sådan kan jeg kort beskri-
ve min oplevelse , fra kursuset 
“bæredygtighed” som for nyligt 
var arrangeret af lærerforenin-
gen. Kurset blev holdt på hotellet 
Sinatur Frederiksdal. 

Faktisk kan jeg ikke mindes, at 
jeg nogen sinde har oplevet no-
get lignende. Maden var fanta-
stisk, og servicen var i top. Tu-
sind tak for en enestående og 
uforglemmelig oplevelse . Jer der 
var der, ved hvad jeg taler om. 

Jeg var rigtigt spændt og forvent-
ningsfuld inden kurset. Temaet 
var selvfølgelig bæredygtighed . 
Det jeg lærte på de 2 dage, har i 
den grad været et øjne åbner. 
Jordens ressourcer er selvfølgelig 
begrænsede, og selvfølgelig skal 
vi bestræbe os på at genbruge så 
meget som muligt. Affald skal ses 
som en ressource.  

Frederiksdal Hotel Sinaturs direk-
tør forklarede hvordan hotellet 
var blevet mere bæredygtig. Lige 

fra kaffegrumset, valg af leveran-
dører, vask af sengetøj , og fra-
valg af appelsin juice og bana-
ner. Jeg har helt enkelt fået et 
andet syn på bananer, og jeg går 
og overvejer hvordan vi kan und-
gå alle de tons af æbler som bare 
ligger og rådner rundt omkring i 
hele landet hver år. 

Vi så også billeder fra den  jyske 
vestkyst. Billeder med strande 
som var fyldte med plastik. Me-
get af det kom helt fra England. 
Her havde de fundet 248 øre 
rensere på en dag.  

Da jeg kom tilbage på arbejde 
fortalte jeg til et personale mø-
de , hvad jeg havde lært og hvad 
de VIRKELIG var gået glip af. 
Efterfølgende kom min leder og 
spurgte, om jeg og min kollega 
som også havde deltaget havde 
mod på, at komme med nogle 
bud på, hvordan vi som skole 
kunne blive mere bæredygtige... 

På forhånd tak vh Pou-
la  (kommentar fra HLFs Face-
book /forkortet af redaktionen) 


